КОПИЯ
         УИД: 16MS0029-01-2022-000945-56
Дело № 5-92/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 июня 2022 года

      город Казань
Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов,
(город Казань, улица Адоратского, дом 12),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Меташева Дмитрия Витальевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, инвалидности не имеющего, привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Д.В. Меташевым не уплачен в установленный срок административный штраф в размере 500 рублей согласно постановлению по делу об административном правонарушении № 18810573211228006687 от 28 декабря 2021 года о привлечении его к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Д.В. Меташев в судебном заседании пояснил, что автомобиль продал, владельцем данного автомобиля не является, в связи с чем у него отсутствовала обязанность по уплате штрафа.
Выслушав Д.В. Меташева, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:
-
протоколом об административном правонарушении от 11 мая 2022 года № 18810473220440023002;
-
копией постановления по делу об административном правонарушении от 28 декабря 2021 года № 18810573211228006687 в соответствии с которым
Д.В. Меташев  привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 рублей;
-
результатами поиска правонарушений в отношении Д.В. Меташева;
-
фотоматериалом, полученным с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства, в отношении автомобиля Хонда Аккорд, государственный регистрационный знак
О 942 АТ/716 RUS;
-
отчетом об отслеживании почтового отправления;
а также иными исследованными материалами дела.
Из материалов дела усматривается, что постановление
от 28 декабря 2021 года № 18810573211228006687 направлено в адрес
Д.В. Меташева почтовой связью по адресу его регистрации: адрес.
Как следует из отчета об отслеживании отправления постановление
от 28 декабря 2021 года № 18810573211228006687 вручено адресату 19 марта 2022 года.
Согласно пункту 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления.
Таким образом, административным органом были предприняты необходимые меры для надлежащего извещения Д.В. Меташева о привлечении его к административной ответственности.
Сведений о том, что данное постановление было обжаловано, не имеется, постановление вступило в законную силу 29 декабря 2021 года.
Административный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не уплачен. Сведения, подтверждающие оплату административного штрафа в установленный законом срок, в материалах дела отсутствуют. Более того, Д.В. Меташев в судебном заседании сам пояснил, что не уплачивал административный штраф.
Что касается доводов Д.В. Меташева о том, что на момент совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях он не являлся фактическим собственником и владельцем транспортного средства, которое было отчуждено им по договору купли-продажи 26 декабря 2021 года, суд исходит из того, что в данном случае вопрос о принадлежности и фактическом владении транспортным средством на момент фотофиксации правонарушения подлежал разрешению только в рамках рассмотрения жалобы на постановление ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ульяновской области
№ 18810573211228006687 от 28 декабря 2021 года о привлечении Д.В. Меташева к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое последним обжаловано не было.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Д.В. Меташев своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о личности Д.В. Меташева.
В качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка
Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
          Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
признать виновным Меташева Дмитрия Витальевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН: 1654003139, КПП: 165501001, р/с 40101810800000010001, Банк получателя – Отделение - НБ РТ Банка России, БИК: 049205001, КБК: 73111601203019000140, идентификатор 0318690900000000028555828, ОКТМО: 92701000001.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в кабинет № 14 судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Адоратского, д. 12.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.
Мировой судья

(подпись)                               М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
                                                              М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «___» ________ 2022 года.
Мировой судья

М.И. Ибрагимов